
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,560 6,760 -200

1.기타 교직원보수 2,200 2,200 0

1.교직원대체인건비 2,200 2,200 0

1.교육공무직원초과근무수당 2,200 2,200 0

1.기간제직원인건비 2,200 2,200 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,360 4,560 -200

1.교직원연수 2,780 2,980 -200

1.자율연수 2,780 2,980 -200

1.교육운영비 2,780 2,980 -200연수강사초빙  -200,000원×1회= -200,000

2.교직원복지 1,580 1,580 0

1.교직원워크숍 1,080 1,080 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.일반업무추진비 1,080 1,080 0  

2.교직원체육행사 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

3.교사동아리운영 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 429,393 428,125 1,268

1.급식 관리 183,302 183,669 -367

1.학교급식운영 183,302 183,669 -367

1.(지원)급식식품비 110,852 110,852 0

1.급식용식재료비 110,852 110,852 0  

2.(수익)급식식품비 6,136 6,126 10

1.급식용식재료비 6,136 6,126 10식품비  10,000원×1식= 10,000

3.(수익)급식운영비 12,718 13,217 -499

1.일반수용비 8,087 8,397 -310급식소모품비  -62,000원×5종= -310,000

2.연료비 4,611 4,800 -189도시가스요금  -189,000원×1회= -189,000

3.기타공공요금 20 20 0  
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4.(수익)우유급식비 10,865 11,082 -217

1.우유대금 10,865 11,082 -217급식용우유대금  -386원×563명= -217,000

5.영양사인건비 380 380 0

1.무기계약직원인건비 380 380 0  

6.조리원인건비 1,716 1,716 0

1.무기계약직원인건비 1,716 1,716 0  

7.조리사인건비 370 370 0

1.무기계약직원인건비 370 370 0  

8.급식인력보조인건비 1,386 1,386 0

1.기간제직원인건비 1,386 1,386 0  

9.급식시설일반관리 1,932 1,932 0

1.일반수용비 1,932 1,932 0  

10.(목적)학교급식 환경개선 18,016 18,084 -68

1.일반수용비 300 300 0  

2.비품구입비 17,716 17,784 -68(기본)난방기구입  -68,000원×1종= -68,000

11.(목적)친환경농산물지원 12,285 12,285 0

1.급식용식재료비 12,285 12,285 0  

12.(목적)친환경우수농축수산물 지원 6,239 6,239 0

1.급식용식재료비 6,239 6,239 0  

13.(목적)급식종사자 대체 인건비 407 0 407

1.기간제직원인건비 407 0 407
(성립전)급식종사자 대체인력 인건비  

407,000원×1식=
407,000

2.보건 관리 19,884 18,399 1,485

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,254 6,769 1,485

1.학생건강검사 2,276 2,276 0

1.학생복지비 2,276 2,276 0  

2.보건실운영 1,987 1,893 94

1.일반수용비 114 164 -50침구세탁  -50,000원×1회= -50,000

2.교육운영비 230 400 -170소모성물품 구입  -170,000원×1회= -170,000
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3.학생복지비 1,643 1,329 314약품구입  31,400원×10종×1회= 314,000

3.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고](국고) 흡연예방,금연실천학교운2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

5.(목적)감염병 확산 대비 사업 1,391 0 1,391

1.일반수용비 1,391 0 1,391
(성립전)신정 코로나바이러스 감염증 대비

 운영비  1,391,000원×1식=
1,391,000

2.학교환경위생관리 11,630 11,630 0

1.먹는물관리 3,980 3,980 0

1.일반수용비 3,980 3,980 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.학교방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.(목적)공기정화장치 운영 6,500 6,500 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0  

3.교육격차 해소 192,298 192,298 0

1.급식비지원 110,852 110,852 0

1.무상급식지원 110,852 110,852 0

1.학생지원금 110,852 110,852 0  

2.방과후학교활동비지원 71,546 71,546 0

1.(목적)사회적배려대상자지원 69,728 69,728 0

1.학생지원금 69,728 69,728 0  

2.(목적)특수교육대상자지원 1,818 1,818 0

1.학생지원금 1,818 1,818 0  

3.현장체험학습비지원 9,900 9,900 0

1.(목적)사회적배려대상자지원 9,900 9,900 0

1.학생지원금 9,900 9,900 0  
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4.학생복지 33,909 33,759 150

1.교육복지우선 5,700 5,700 0

1.(목적)교육복지우선지원사업 5,700 5,700 0

1.운영수당 3,420 3,420 0  

2.교육운영비 2,280 2,280 0  

2.학생복지운영 28,209 28,059 150

1.(수익)졸업앨범제작 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.(경목)학생교과서구입 23,196 23,046 150

1.교육운영비 23,196 23,046 150(기본)학생교과서구입  150,000원×1식= 150,000

3.학생안전교육 1,413 1,413 0

1.교육운영비 1,413 1,413 0  

3.기본적 교육활동 156,114 155,189 925

1.교과 활동 90,478 88,455 2,023

1.교과활동지원 14,240 14,240 0

1.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

3.1학년 입학초기 적응교재 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.교사용교과서(지도서)구입 730 730 0

1.교육운영비 730 730 0  

5.(경목)학습준비물구입 7,740 7,740 0

1.학습준비물 7,740 7,740 0  

6.(목적)초등 성장평가 연수 지원금 330 330 0

1.운영수당 300 300 0  
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2.목적사업업무추진비 30 30 0  

7.(목적)기초학력 향상 지도 지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 400 400 0  

8.(목적)평화통일 수업 운영 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0  

2.과학교과활동 3,840 3,840 0

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.(목적) 전북학생과학발명품 본선 출품작 제작비440 440 0

1.운영수당 140 140 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.[국고]체육교과활동 34,954 33,181 1,773

1.체육지도교사 피복비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.스포츠강사인건비 4,180 3,180 1,000

1.기간제직원인건비 2,950 1,950 1,000스포츠강사 퇴직금  1,000,000원×1명= 1,000,000

2.기간제직원법정부담

금
1,230 1,230 0  

4.[국고](국고)초등스포츠강사 운영 28,601 28,601 0

1.기간제교원인건비 25,697 25,697 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,504 2,504 0  

5.(목적)스포츠강사 인건비 773 0 773

1.기간제교원인건비 590 0 590(성립전)인건비  520,000원×1식= 520,000

(성립전)퇴직금  70,000원×1식= 70,000

2.맞춤형복지비 100 0 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1식= 100,000
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3.기간제교원법정부담

금
83 0 83(성립전)법정부담금  83,000원×1식= 83,000

4.외국어교과활동 36,444 36,194 250

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.(목적)영어회화전문강사 인건비 36,144 35,894 250

1.기간제교원인건비 32,049 31,899 150(성립전)상과상여금  150,000원×1식= 150,000

2.맞춤형복지비 500 400 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1식= 100,000

3.기간제교원법정부담

금
3,595 3,595 0  

5.특수교육교과활동 1,000 1,000 0

1.(목적)특수통합학급 교육활동 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.창의적 체험활동 65,636 66,734 -1,098

1.자율활동 25,077 25,077 0

1.(경목)학교자율선택과제운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

2.영어대회운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.영어캠프운영 300 300 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 300 300 0  

4.영어체험학습 662 662 0

1.교육운영비 662 662 0  

5.학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

6.교육활동홍보 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0  

7.학생체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  
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8.과학의달행사 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

9.창의인성프로그램운영비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

10.드림아이캠프운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

11.드림아이꿈끼발표대회 1,193 1,193 0

1.교육운영비 1,193 1,193 0  

12.음악교육 3,040 3,040 0

1.교육운영비 3,040 3,040 0  

13.문예활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

14.학생자치활동 2,692 2,692 0

1.교육운영비 2,692 2,692 0  

15.(목적)혁신학년제 운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

2.목적사업업무추진비 400 400 0  

16.(목적)교실 밖 에듀버스 운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.현장체험학습활동 23,426 24,338 -912

1.(수익)수학여행 11,492 11,492 0

1.교육운영비 11,492 11,492 0  

2.(수익)현장학습 8,910 9,822 -912

1.교육운영비 8,910 9,822 -912가을철체험학습입장료  -83,400원×10명= -834,000

가을철체험학습운영비(기본)  -39,000원

×2명=
-78,000

3.(수익)청소년수련활동 3,024 3,024 0

1.교육운영비 3,024 3,024 0  
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4.(지원)현장체험학습(수학여행) 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.동아리활동 16,440 16,626 -186

1.학교스포츠클럽활동 4,330 4,330 0

1.교육운영비 4,330 4,330 0  

2.(수익)청소년단체활동 5,870 6,056 -186

1.교육운영비 5,870 6,056 -186
청소년세상학생수련활동참가비  -24,000원

×1명=
-24,000

청소년단체지도교사활동지원비(기본)  

-40,500원×4명=
-162,000

3.동아리활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

4.(목적)학교스포츠클럽활동 3,100 3,100 0

1.학생복지비 3,100 3,100 0  

5.(목적)전국스포츠클럽 대회운영 2,640 2,640 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0  

4.진로활동 693 693 0

1.성교육 113 113 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 113 113 0  

2.보건교육 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0  

4.선택적 교육활동 304,680 291,118 13,562

1.방과후학교 운영 187,626 183,195 4,431

1.방과후학교운영 156,045 151,614 4,431

1.(수익)특기적성교육 134,851 130,520 4,331

1.운영수당 131,684 126,700 4,984
창의과학놀이부 강사비  -30,292원×12명

×2회=
-727,000

바이올린부 강사비  -32,500원×16명= -520,000

주산부 강사비  27,230원×25명×4회= 2,723,000

야구1부 강사비  96,520원×25명×2회= 4,826,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

야구2부 강사비  -50,000원×4명= -200,000

종이접기클레이부 강사비  -31,182원×11

명=
-343,000

수학부 강사비  -32,316원×5명= -161,000

영어부 강사비  -32,316원×19명= -614,000

2.교육운영비 3,167 3,820 -653
창의과학놀이부 운영비  -13,610원×12명

×4회=
-653,000

2.(지원)특기적성교육 5,000 5,000 0

1.일반수용비 3,941 3,941 0  

2.교육운영비 1,059 1,059 0  

3.(기본)특기적성교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

4.(목적)방과후행정실무사 인건비 12,756 12,656 100

1.무기계약직원인건비 11,238 11,238 0  

2.맞춤형복지비 500 400 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1식= 100,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,018 1,018 0  

5.(목적)토요스포츠 운영 1,620 1,620 0

1.운영수당 1,620 1,620 0  

6.(지원)특수교육대상자 방과후학교운영1,818 1,818 0

1.운영수당 1,288 1,288 0  

2.교육운영비 530 530 0  

2.돌봄교실운영 31,581 31,581 0

1.(지원)돌봄교실운영비 11,298 11,298 0

1.운영수당 7,584 7,584 0  

2.교육운영비 3,242 3,242 0  

3.비품구입비 472 472 0  

2.(목적)초등돌봄전담사 인건비 18,163 18,163 0

1.무기계약직원인건비 16,727 16,727 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,436 1,436 0  

3.(목적)오후돌봄교실운영 2,000 2,000 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.(목적)초등돌봄전담사 대체인건비 120 120 0

1.기간제직원인건비 120 120 0  

2.독서활동 11,515 10,703 812

1.독서활동운영 11,515 10,703 812

1.독서활성화지원 8,300 8,300 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.도서구입비 7,600 7,600 0  

2.독서캠프 600 600 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.(목적)학교도서관도우미자원봉사자 활동비1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

4.(목적)저학년대상 큰그림책사업 803 803 0

1.도서구입비 803 803 0  

5.(목적)책꾸러미지원 사업 812 0 812

1.도서구입비 812 0 812
(성립전)책꾸러미 도서구입  812,000원×1

식=
812,000

3.교기육성 105,339 97,020 8,319

1.교기운영 105,339 97,020 8,319

1.(기본)야구부운영 9,000 9,000 0

1.여비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 4,500 4,500 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,500 2,500 0  

2.(수익)야구부운영 6,683 6,683 0

1.여비 1,033 1,033 0  

2.교육운영비 5,650 5,650 0  

3.(기본)수영부운영 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.여비 0 0 0  

3.교육운영비 0 0 0  

4.기간제직원법정부담

금
0 0 0  

4.(수익)수영부운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

5.(목적)야구부운영 450 450 0

1.기간제직원인건비 450 450 0  

6.(목적)학교운동부지도자(야구) 인건비38,775 31,206 7,569

1.기간제직원인건비 34,245 26,676 7,569(성립전)인건비  2,220,000원×1식= 2,220,000

(성립전)퇴지금  5,349,000원×1식= 5,349,000

2.기간제직원법정부담

금
4,530 4,530 0  

7.(목적) 전국소년체육대회 야구 출전(훈련)비874 874 0

1.교육운영비 874 874 0  

8.(목적) 전국소년체육대회 수영출전(훈련)비190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

9.(목적) 육성종목(야구) 교통비 13,000 13,000 0

1.교육운영비 13,000 13,000 0  

10.(목적)육성종목(수영) 교통비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

11.(목적)학교육성종목 운영 17,845 17,845 0

1.교육운영비 17,845 17,845 0  

12.(목적)전국소년체전 대표 수영종목 운영1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

13.(목적)전국소년체전 수영전북대표선수 출전 훈련1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

14.(목적)야구 체육영재지원사업 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

15.(목적)전국소년체육대회 야구 훈련 및 훈련용품10,000 10,000 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

16.(보조)대구시장기 야구대회 보조금 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

17.(보조)NC다이노스 야구대회 보조금 992 992 0

1.교육운영비 992 992 0  

18.(발전기금전출금)육성종목(야구부)운영750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전)학교체육 운동부(야구)운영비  

750,000원×1식=
750,000

4.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.다문화교육운영 200 200 0

1.다문화이해교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

5.교육활동 지원 120,676 115,823 4,853

1.교무업무 운영 5,440 5,440 0

1.교무학사운영 5,440 5,440 0

1.교무학사운영 1,215 1,215 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 715 715 0  

2.청소용품 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.입학식및졸업식 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0  

4.교육과정설명회 135 135 0

1.교육운영비 135 135 0  

5.학생시상용물품 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

6.학부모공개수업 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

7.학급환경정리 990 990 0

12 발행일 : 2020-02-29



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액
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예산액
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 990 990 0  

8.교내외환경정리 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.생활지도운영 14,072 14,072 0

1.학생생활상담지도 4,772 4,772 0

1.학생인권교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교통안전운영비 2,772 2,772 0

1.일반수용비 2,772 2,772 0  

3.(목적)Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 4,950 4,950 0

1.학교폭력예방운영비 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0  

2.안심알리미서비스 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.(목적)안심알리미서비스 2,990 2,990 0

1.일반수용비 2,990 2,990 0  

4.학교폭력예방교육 운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.학생안전교육 4,350 4,350 0

1.(경목)학교자율선택과제운영 4,350 4,350 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0  

3.학습지원실 운영 9,999 9,999 0

1.방송실운영 900 900 0

1.방송실운영 900 900 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.비품구입비 600 600 0  
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.정보화실운영 9,099 9,099 0

1.학교정보화지원 8,799 8,799 0

1.교육운영비 4,539 4,539 0  

2.비품구입비 4,260 4,260 0  

2.(목적)찾아가는 SW교육연수운영 300 300 0

1.일반수용비 190 190 0  

2.운영수당 110 110 0  

4.교육여건 개선 91,165 86,312 4,853

1.교육환경개선 91,165 86,312 4,853

1.교육환경개선 24,565 26,312 -1,747

1.일반수용비 4,600 4,600 0  

2.비품구입비 19,965 21,712 -1,747기타비품구입비  450,000원×15종= 6,750,000

학생용사물함 교체  -106,213원×80개= -8,497,000

2.(목적)어린이놀이시설 조성사업 60,000 60,000 0

1.시설비 25,000 25,000 0  

2.비품구입비 35,000 35,000 0  

3.(목적)장애인편의시설사업 6,600 0 6,600

1.비품구입비 6,600 0 6,600
(성립전)장애인 휠체어리프트 구입  

4,500,000원×1식=
4,500,000

(기본)장애인 휘체어리프트 구입  

2,100,000원×1종=
2,100,000

6.학교 일반운영 196,381 198,490 -2,109

1.학교기관 운영 47,696 50,995 -3,299

1.부서기본운영 39,646 42,945 -3,299

1.교장실운영 10,256 10,256 0

1.여비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 5,220 5,220 0
각부서별협의회(교무,연구,행정)  103,000

원×1회=
103,000

학부모교육 다과,식사비  -103,000원×1회

=
-103,000

3.직책급업무추진비 3,036 3,036 0  

2.교무실운영 15,251 16,470 -1,219
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 4,951 6,170 -1,219사무용기기유지비  -225,000원×2회= -450,000

기타일반수용비  -769,000원×1식= -769,000

2.여비 9,900 9,900 0  

3.교직원복지비 400 400 0  

3.행정실운영 14,139 16,219 -2,080

1.일반수용비 9,439 11,219 -1,780복사용지구입  -29,546원×22상자= -650,000

사무용기기유지보수  -200,000원×1회= -200,000

기타일반수용비  -930,000원×1식= -930,000

2.여비 4,600 4,600 0  

3.교직원복지비 100 400 -300특근매식비  -37,500원×8명= -300,000

2.행정지원인력운용 8,050 8,050 0

1.사회복무요원관리 7,850 7,850 0

1.기간제직원인건비 7,220 7,220 0  

2.일반수용비 330 330 0  

3.교직원복지비 300 300 0  

2.지방공무원 임용후보자 실무실습 활동지원200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 143,584 142,394 1,190

1.학교시설장비유지 143,584 142,394 1,190

1.공공요금 및 제세공과금 44,960 45,960 -1,000

1.전기요금 31,400 32,400 -1,000전기요금  -1,000,000원×1월= -1,000,000

2.상하수도료 6,200 6,200 0  

3.기타공공요금 7,360 7,360 0  

2.연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0  

3.시설관리용역 19,337 19,937 -600

1.일반수용비 19,337 19,937 -600
시스템경비용역비(CCTV,출입관리,무인경비

)  -300,000원×2월=
-600,000

4.시설일반관리 25,947 24,447 1,500
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 25,947 24,447 1,500시설소규모수선비  750,000원×2회= 1,500,000

5.(경목)시설일반관리 17,300 17,300 0

1.일반수용비 17,300 17,300 0  

6.당직관리 32,500 33,500 -1,000

1.일반수용비 32,500 33,500 -1,000경비원 인건비  -1,000,000원×1명= -1,000,000

7.폐기물처리 3,540 1,250 2,290

1.일반수용비 3,540 1,250 2,290폐기물처리비  2,290,000원×1회= 2,290,000

3.학교운영 협력 5,101 5,101 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 3,901 3,901 0

1.학부모교육 1,511 1,511 0

1.일반수용비 1,511 1,511 0  

2.운영수당 0 0 0  

2.(목적)교통관련 학부모안전도우미회 운영1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.여비 0 0 0  

3.(목적)학교폭력관련 학부모안전도우미회 운영890 890 0

1.일반수용비 890 890 0  

2.여비 0 0 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,213,8041,195,505 18,299
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